TRACTATUS XIV.

De Sacramento Pœnitentia,
Extrema unctione, &
Ordine.

PROEMIUM.

AS sacramentis per quae regeneramur, & alimur, recte fit transitus ad ea, quibus a morbis animæ liberamur, nempe ad sacramentum pœnitentiae quo peccata tolluntur, nec non ad sacramentum extrema unctionis, quo peccatorum reliqua absterguntur. His vero annexit ordinis sacramentum, per quod Ecclesiæ de idoneis Rectoribus, & ministris providetur.

CAPUT I.

De Pœnitentia.

S. L

De Pœnitentia ut est specialis virtus.

Pœnitentia est virtus tendens ad denuo traditionem peccati, in quantum est dei offensa, media satisfactione, & dolore. Vel: est virtus offerens deo debitan satisfactionem, & dolorem pro peccatis. Tract. 7. cap. 1. num. 2. Duplex est pœnitentia actus: perfectus, & imperfectus. Actus pœnitentia perfectus, qui dicitur contritus sic definitur: Contritus est desponsatio, & dolor super omnia de peccato commissio, quatenus est offensa, & injuria dei, & propter Deum summe dilectum, intentione abscondi, & reficiendi illam, cum proprio non peccandi de cetero. Hic actus in sua intrinsecatione includit ordinem ad actum formalem dictionem dei, & conjungit cum illo. num. 10. 13. Actus pœnitenti-

coq.

conversus veniam, & auxilia opportuna obtineat. 3. Si ob suum peccatum certo credit graviter puniendum fore communitatem. In his tamen tribus causis cum obligatio non oriatur per se ex praecetto pœnitentiae, ejus omnis missio non erit peccatum speciale. num. 31. 32. 33.

3. Peccator peccati commissi memor, per se sub gravi obligatori ad actum contritionis in articulo mortis, si non supercepit pœnitentia sacramentum cum attritione cognita. Per se insuper sub gravi obligatori, (si alio via non justificet,) ad non manendum, sed ut non maneat ultra annum in peccato. Non autem obligatur, (ut aliqui volunt,) confiteri statim ob metum oblationis, vel spissum, vel ut se disponat ad orandum pro publica calamitate, vel diebus festis. Tract. 6. cap. 1. num. 34. 39. 47. 48. Pœnitentia est virtus specialis a reliquo omnibus distincta; & est pars potentialis iustitiae commutativa. Concurrit effectiva moraliter ad expulsiōnem peccati quoad rationem offendit Dei. num. 45. 53. 59.

5. Potest Sacerdos his verbis: Ego te absolve: valide uti ad absolvendum simul a censuris, & peccatis; non tamen hoc licite fieri potest, & absque peccato veniali, nisi in casu necessitatis. Validum erit sacramentum si pro verbis: Absolvo te: dicatur remitto tibi: vel condono tibi peccata tua: vel, Tu absolveris a me: vel (auctoritas gratia,) Nos te absolvimus: vel Absolvo dominacionem vestram, vel Majestatem vestram: vel si plutes simul in periculo mortis constitutos absolvat dicendo: Absolvo vos &c.; (quod in tali casu etiam licitum est;) quia non adeat mutatio substantialis. Verum tales formæ immutaciones sunt ad minus peccatum veniale. Invalidum est sacramentum si dicatur: Utinam absolvaris vel Absolvant te Deus: quia datur mutatio substantialis. Formæ dubiae sunt; ac proinde prorsus illicite: Placet quod absolvaris: Jubeo te absolo: remittuntur tibi peccata tua: Absolvitur a peccatis tuis: & his uti ent peccatum mortale. Tract. 6. c. 3. num. 11. 12.

6. Valida est absolutio sub conditione de præterito, vel de praesenti five ex-prefixa, five mente concepta, si conditio posita sit; & etiam licita si adsit ratio-

na-

habilis causa, ut cum quis dubitat an formam proculter: an adit materia sufficiens; an paenitens sit rationis compos, absolutionis capax, at vivat &c.; invalida autem est sub conditione de fato. Tract. 6. cap. 3. num. 21. 22. 23. Absolutio sacramentalis absentia collata per nuncium, vel epistolam, non solum est illicita, sed & invalida. num. 24. Forma hujus sacramenti necessaria, & essentialiter in verbis constitutis; nec potest scriptura nuti, a quibus signis exprimi. nu. 30. Etiam si Sacerdos adfans moribundo confitebit peccata sua repente usu linguae privatus sit, & absolutionem non possit ore proferre; non potest eis Sacerdos absolutionem rite, aut validem scripto, aut signis impendere praeterquam vocalibus verbis; & aliter absolvere, sacrilegum, & frustaneum est.

7. Materia remota, seu circa quam Sacramenta paenitentiae sunt sola peccata actualia post Baptismum commissa. Tract. 6. cap. 4. num. 9. Non solum filio, que est indigna suscepit Sacramenta Baptismi, sed etiam peccata commissa in ipso instanti terminativo Baptismi sunt materia Sacramenti paenitentiae. num. 15. Ex iis quae pertinent ad Sacramentum paenitentiae sola peccata mortalia post Baptismum commissa, & non dum rite confessi sunt materia necessaria illius; venialis vero, & mortalia alias rite confessi non sunt materia necessaria sed sufficiens. num. 18. 19. 22. Materia Sacramenti paenitentiae est peccatum, quod vere, & realiter commissum est: unde peccatum dubium, quod revera commissum non fuit, valide non apponitur pro materia confessionis. Peccato dubio adjungi debet aliud certo commissum saltem veniale, ut evitetur periculum nullitatis sacramenti. Paenitenti, a quo materia certa haberet non potest, non debet absolute, & simpliciter impendi absolute; sed id exigente necessitate, sub conditione liceat absolviri. num. 23. 24. 25. Materia proxima sunt actus paenitentis, nempe dolor de peccato cum proposito non peccandi,

eius confessio, & satisfactio. Tract. 4. cap. 4. n. 38.

8. Attrito ut est pars Sacramenti peccati, intentio debet esse supernaturalis, vel entitative, & specifica, vel falso quad modum, seu ex parte finis operantis. Attrito naturalis credita invincibiliter supernaturalis non sufficit ad valorem sacramenti. Tract. 24. Disp. 7. num. 17. 22. Si quis scienter cum attritione inefficaciter, (talis autem est quae admittit actualem voluntatem peccandi, vel formalem, & expressam, vel virtualem, & implicitam,) accederet ad Sacramentum paenitentiae peccaret mortaliter, quia scienter ponetur obsecram gratia; ideoque nullum efficeret sacramentum. Igitur ad fructum, seu effectum Sacramenti requiritur attrito efficax. num. 25. 26. Ad valorem Sacramenti non sufficit dolor quem aliqui virtualem appellant: *dolo quid non habeam dolorem de peccatis.* nu. 67. Si dolor non se extendat etiam ad ea, quorum non est memoria, falso virtualiter, & implicite, ratione generalis motivi, ex quo procedat, scilicet offensio Dei iusti Judicis, timoris inferni, amissionis gloriae, turpitudinis peccati, ejusque oppositionis ad virtutes infusas, non sufficit ad effectum, & fructum Sacramenti; & in probabiliore sententia neque ad valorem sacramenti. Igitur pro valida, & fructuosa confessione requiritur, & sufficit unicus actus doloris supernaturalis de peccato sub motivo generali, & communis offendit Dei &c. n. 78. 80.

9. Ad dolorem pro sacramento paenitentiae nulla requiritur intensio, sed sufficit ipse dolor secundum essentiam consideratus. Tract. 24. Disp. 7. num. 71. Unus, & idem doloris actus si formaliter, vel virtualiter perseveret potest deseriri pluribus confessionibus eorumdem peccatorum; secus vero si habitualiter tantum permaneat. Est autem permanentia tantum habitualis, quae non durat actu formaliter, vel virtualiter, sed fuit aliquando, & non est

est positive aut contrarie destructa, modo tamen nec sit in se, nec in aliquo sui effectu, nec in quadam confusa repetitione. num. 114. &c. 121. Ex suppositione quod quis venialis confiteri velit, & esse hujus sacramentum ti materiam, necesse est, quod de iis doleat; confiteri autem sola venialis, sine illorum dolore est peccatum mortale. Remissio venialis semper supponit gratiam in subiecto cui fit; five gratia tunc primario producatur, five supponatur producta; five remissio fiat in sacramento, five extra. Peccatum veniale cum mortali coniunctum remitti nequit quin mortale remittatur, & quidem prius ordine natura. nu. 128. Licet sacramentum paenitentiae nequeat remittere unum mortale quin remittantur omnia; potest tamen remittere aliquod, vel aliqua venialis, ceteris non remissis. n. 129.

10. Dolor qui est pars Sacramenti paenitentiae debet precedere abolitionem, ita quod ante ipsam manifestetur per suspitionem, lacrymas, tensionem peccatoris, vel humiliando fe coram Sacerdote, & abolitionem petendo, & expectando. Tract. 6. cap. 5. num. 22. 26. Nullus actus peccatoris sufficit ad remissionem venialium. Sola attritio in peccatore non sufficit extra sacramentum ad delenda peccata venialis. Nullum peccatum veniale remittitur quandiu voluntas formaliter, vel virtualiter illi adheret. Per quemcumque perfectam contritionis actum, tolluntur respective omnia venialis, ad quae se extendit. Actus dilectionis sufficit ad remissionem coram venialium, quorum contritio in eo virtualiter continetur. Probabile est veram attritionem sufficere etiam sine Sacramento ad remissionem venialium in iustis, illorum scilicet ad quae se extendit, si sit supernaturalis & efficax. num. 28. &c. Confiteri aliquod veniale sine dolore in ea confessione, in qua alia cum legitimo dolore aperiuntur, damnmodo non fiat ex prava intentione irritandi sacramentum, quod illa, non est peccatum mortale; nam forma abolitionis ex intentione

Pars II.

Sacerdotis dirigitur ad peccata rite confessi. n. 38. 39.

11. Peccatum veniale coniunctum cum mortali per se cum illo remittitur ex opere operato in Sacramento paenitentiae, vel Baptismi; per accidens vero in exceptione aliorum Sacramentorum, supposita tamen semper attritione ad illud veniale se extende. Tract. 6. cap. 5. nu. 45. Sacramentalia non habent immediate, & ex opere operato remittere peccata venialis, sed ad summum excitando aliquem motum, vel impetrando auxilium, quibus homo moveatur ad paenitentiam. Sunt autem sacramentalia: Oratio Dominica: oratio facta in Ecclesia conferata, vel cum tunsi one peccoris: aqua benedicta: elius panis benedicti: confessio generalis: elemosyna: & beneficium Episcopi, vel Abbatis conferata. nu. 48. 50. Peccatum veniale ante mortem non dimissum, (potest enim quis mori in actu peccati venialis, vel cum complacientia illius,) remittitur post hanc vitam, quoad culpan per actum charitatis erga Deum venialibus repugnante; non tamen quando paenam, quia talis actus meritorius non est. n. 51.

12. Propositum non peccandi fornicatione, vel virtuale necessarium est ad paenitentia sacramentum; cum hoc autem stare potest, quod paenitens timeat, vel etiam exigitur se tale peccatum non vitaturum, five veniale, five mortale illud sit. Tract. 6. cap. 5. nu. 52. 53. Sufficit propositum virtuale quo quis ita detestatur peccatum, ut si menti occurreret peccata futura, firmum elicet propositum ea cavendi; semper tamen in praxi tutius est, & consilendum propositum actuale. nu. 54. Propositum requisitum ad remissionem peccati mortali non compatitur cum actuali, vel habituali affectu ad aliud mortale: at propositum requisitum ad remissionem unius venialis potest stare cum habituali & etiam cum actuali affectu ad aliud veniale. Propositum vitandi venialis non est necesse, quod sit ita firmum, & absolutum sicut propositum vitandi

K k mor-

mortalia, sed sufficit propositum ea cavitate prout humanae fragilitati possibile erit; nam omnia collective vitare impossibile est. n. 55. Dolor, & propositum de peccatis venialibus ex motivo generali omnibus communis verbis, gr. offendit Dei &c. non deficit quod venialis graviora per admissionem unius venialis leviorum ante abolitionem; consultum tamen est pro sacramenti securitate renovare dolorem, & propositum de omnibus. n. 56.

13. Occasio peccandi duplex est: proxima, & remota. Occasio proxima est, qua penitentis creditur; vel credere debet, se manum, aut raro usum sine peccato mortaliter. vel Quia ex genere suo talis est uferuenter dominis similis conditio inducat ad mortale peccatum; vel Quia ex experimento constat, in hoc domino talis effectum habet. Remota vero appellatur quae talis non est. Tract. 6. cap. 5. n. 57. Potest penitentis persistere in occasione solum remota, & habere verum propositum non peccandi. Qui est in occasione proxima, & cum posse habeat gravii detrimento eam deferere, non vult, non videtur habere verum propositum non peccandi. Quando occasio proxima, vel physice relinqui nequit; vel moraliter sine gravi detimento, infamia, aut scandalio, non tenetur penitentem illam omnino relinquare; tenetur tamen postulare divinum auxilium, & ea adhibere remediam, quae vera penitentia, & prudens Confessarius dictaverit: his enim adhibitis, quae alias erat proxima, non amplius erit talis, num. 58. 59.

14. Ex dictis colligitur, absolvit non posse cum, qui est in occasione proxima concupiscendi sciemnam, vel facienti opus, quod dubitatur esse mortaliter peccaminorum, eamque deferere non vult, cum posse: similiter quando occasio in hominum opinione proxima est proper scandalum. Quod si res mutata fuit, ita ut & peccati periculum & scandalum collaset, absolvit potest. Tract. 6. cap. 5. 60. 61. 62. 63. Non potest absolvit concubinarii qui non vult dimittere concubinarii.

nam nimis utiliter ad oblectamenta etiam licita. n. 64. Vid. prop. 41. damnab. Alexandro VII. & 62. 63. damn. ab Innocentio XI. Absolvit potest penitentis, qui non separatur ab occasione peccandi, quando occasio, vel physice non potest relinqui, vel moraliter sine gravi infamia, magno detimento, aut sine scandalo, & penitentis prudenter creditur accedere cum legitimo dolore, & proposito non peccandi, paratus omnia adhibere remedium, quae prudens Confessarius dictaverit, quibus adhibitis prudenter creditur non casurum. Quod si non appareat emendatio, utile erit, immo aliquando, & necessarium differe abolitionem, maxime si non confiteret de firme proposito. n. 64. 65. 66.

15. Si ex circumstantiis Confessarius prudenter judicet penitentem non habere sufficiemtē dolorem, aut propositum, quamvis aferat se habere, negand. est absolutione: fecus si sit sufficienter dispositus, & ex dilatatione abolitionis timeatur potius damnum spirituale, quam utilitas illius. Si Confessarius prudenter timeat semel absolutum non amplius curatur servare promissa, & ex dilatatione abolitionis speret in se reverendum, expedier eam diffire. Tract. 6. cap. 5. n. 67. Et qui tenetur deferere occasione peccandi, regulariter differenda est absolutione; donec de facto deferatur; & hoc praeceps in concubinariis, qui nunquam ante debent absolvit. n. 69. Vid. prop. 61. damn. ab Innoc. XL Penitentis tenetur ad diligens examen de peccatis mortalibus, attenta qualitate per sonis, multiplicitate negotiorum, diuturnitate temporis &c. non tamen requiri summa diligentia, sed ea quam prudens vir in gravi negotio adhiberet. Non tenetur qui lubriciter habet memoriam, peccata scribere, quia haec est diligentia extraordinaria, & pluribus periculis expedita. Qui posita debita diligentia solum recordatur se mortaliter deliquerit, non autem de specie peccati, tenetur confiteri prout recordatur. Cap. 6. n. 3. 4. 5. 6. Confiteri scienter solum peccatum veniale quod non

com-

commisit, mortaliter peccat. Tract. 24. Diip. 7. n. 141.

S. III.

De Confessione sacramentali.

16. Confessio sacramentalis est legitima, & sacramentalis accusatio de peccatis propriis facta sacerdoti, ad corum veniam per abolitionem virtute clavorum obtinendam. Tract. 6. cap. 6. num. 1. De sacramentali Confessione extat preceptum divinum obligans omnes baptizatos habentes conscientiam peccati mortalis post Baptismum commissi. Hoc preceptum non obligat statim confiteri post mortale commissum, etiam si quis comode possit, nec elicitus auctoritatem contritionis; etiam si sit morale periculum obliuionis. Obligat hoc preceptum in certo, vel probabili periculo mortis, verb. gr. instanti priallo, periculosa navigatione, primo partu, gravi morbo, vel peste gravante. Item hoc precepto tenetur infirmus, qui perseverant in periculo mortis, post factam confessionem iterum peccavit mortaliter. Similiter qui in mortali existens copiam habet Confessarii, quem probabilitat timerit se non amplius habiturum. Extra periculum mortis probabilis est teneri ex vi hujus praep. consciunt peccati mortalis ad non differendam Confessionem ultra annum. Cap. 7. n. 1. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

17. Confessio per vocem non est de necessitate sacramenti, sed tantum ex precepto Ecclesiae deflumpit ex usu, & praxi eiusdem. Non est contra valorem sacramenti quod confessio publice fiat. Tract. 6. cap. 7. n. 11. 13. Quando peccator nequit per voces confiteri, id præstare potest, & tenetur nutibus aliquique signis, vel etiam scripto si comode, & sine periculo manifestatione fieri possit. n. 14. 15. 17. Ex precepto naturali, quo constitutus in periculo mortis tenetur se reconciliare Deo, si habeat peccatum mortale, & non sit mortaliter certus de habenda contritione, nec aliud suppetat medium ad reconciliationem,

quam per confessionem scriptam, vel per interpres, vel publicam, ad hoc tenetur. In casu confessionis publicas, vel per interpres non tenetur penitentis omnia confiteri, sed ea tantum, que cum minori rubore dicere potest, addendo: *Ex me aciso de omnibus alius, quibus Deum offendit.* Qui in ultima confessione oblitus est aliquius mortalis, non tenetur illud publice, vel per interpres confiteri, etiam si alio modo nequeat. n. 18. 22. 23.

18. Datur præceptum Ecclesiasticum distinctum a præcepto communionis, obligans omnes baptizatos confitios peccati mortalis post Baptismum commissi, ad confitendum semel in anno peccata sua. Hoc præcepto obligantur etiam heretici valide baptizati, & etiam habentes tantum peccata mortalia interna; fecus vero habentes tantum venialia, vel in mortalia rite confessi. Tract. 6. cap. 7. n. 25. 26. 28. 29. 30. Non tenetur ex vi hujus præcepti confiteri veniam, qui haberet aliquod mortale, quod ex iusta causa Confessario aperire non tenetur. Non habentes conscientiam peccati mortalis omitendo annuam confessionem nec venialiter peccant. Lapis in mortale fieri jutificatus per contritionem adhuc tenetur ad annuam confessionem. Tract. 24. Diip. 7. n. 44. 45. Qui in confessione confessus est solum venialia, oblitus invincibiliter unius mortalis quod habebat, vel illud confiteri ante finem anni pro articulo tempore, & præteri in articulo mortis non habiturum Confessarii, non tenetur ex præcepto divino confiteri de presenti. Procrastinatio suam confessionem ultra annum, non committit tot peccata, quod habet confiteri tendi opportunitates, sed quandiu differt eo magis auget suum peccatum.

19. Quolibet anni tempore impleri potest præceptum annuae confessionis, computando annum iuxta communiores

Kkk 2 sen-

sententiam ab uno Paschate in aliud. Tract. 6. cap. 7. n. 35. 38. Qui toto anno praecepit hujus adimplitionem omisit, tenetur initio sequentiis confiteri. nu. 39. Qui inuenit anno praevidet se in toto anni decursu non habitum copiam Confessarium, vel alia via, & impedirem a Confessione, tenetur tunc adimplere preceptum. nu. 40. Qui semel confessus est sed tantum venialis, si ante finem anni mortaliter peccet, tenetur iterum eodem anno confiteri. nu. 41. Qui intra annum mortaliter semel confessus est, si post confessionem iterum mortaliter peccet, non tenetur ex vi solius praecetti annua Confessionis iterum eodem anno confiteri. nu. 42. Qui sive culpabiliter, sive inculpabiliter diffidit confessionem ultra annum, & in novo anno aliud, vel alia peccata mortalia antequam confiteatur commisit, per eam utriusque anni praecetto satisfacit. Secus dicendum si in tali Confessione solus habuit mortalia praecedentes anni, & post eam in novum mortale incidit; nam in tali causa debet iterum confiteri. Qui adhibuit sufficiens examine confiterit mortalia quorum recordari; si post factam confessionem, alterius mortalis oblitus recordetur, non tenetur amplius eo anno confiteri. Idem dicendum de eo qui ex iusta causa aliquod mortale tacuit in confessione; confessus alii mortalibus. nu. 43. ¶ 45.

20. Per confessionem validam, & informem satistis praecetto annua Confessionis, non vero per confessionem sacramentalem, aut ex quocunque capite nullam. Tract. 6. cap. 7. nu. 45. 47. 49. 50. Fideles excusat in aliis praecetti transgressiones quoties absolute, vel sine gravi detimento proprio, vel alieno in vita, fama, vel fortunis nequeunt sua peccata confiteri: haec tamen causa excusat tantum quoad ea peccata, ex quibus imminet tale damnum; & non est ferme de detimento fame proveniente ex ipsa confessione apud Confessarium, sed aliunde. nu. 51. &c. Non excusat in aliis praecetti annua Confessionis, qui habet reservata, & adire nequit

Confessarium habentem facultatem; sed omnia inferiori aperire debet, & ab eo absolvit etiam a reservatis indicie, & cum onere &c. Tract. 24. Disp. 8. num. 70. Excusat etiam qui non potest habere Confessarium, nisi longum iter conficiat, si non urgeat aeterna salutis periculum. Excusat quoque qui non potest sua peccata confiteri sub confessionis signo, ut si talis angustia loci sit, quod confiteri non possit nisi ab aliis audiatur. Tract. 6. cap. 7. n. 55. 56.

21. Integritas confessionis alias est materialis, qua quis omnia peccata mortalia post Baptismum commissa, & alias non confessa memorie occurrantia etiam interna, & occulte eorumque species, & numerum prout moraliter possibile est confiterit, qua vero non sunt in ipsis conscientia minime fingat, aut falso expponat: alia formalis, qua penitentes de illis, que hic & nunc potest, & debet aperire, confiterit, remanente obligatione cetera confitendi celsante impedimento. Integritas formalis per accidens, & extraordinarie sufficit; materialis vero per se & ordinarie requiritur. Tract. 6. cap. 8. nu. 12. Qui nequit explicare numerum praecium, & certum, debet dicere saltrem numerum probabilem, verbis gratias paulo plus minus, idest duo plus, vel minus; & si postea inventat fuisse duodecies, non tenebitur illa duo amplius confiteri. Qui nequit dicere numerum probabilem, debet explicare confitendum, seu frequentiam, & tempus verb. grat. ter quaterve in hebdomada. In actibus internis melius ut in plurimum explicatur confitendum dicendo: paratus fui ad complacentiam, vel desiderium in tali materia toties quoties occasio aderat, vel memoria. n. 3.

22. In explicandis specie, & numero peccatorum, attendi debet eorum distinctio specifica, & numerica in esse moris, non vero in esse physico: licet enim occidio Patris & occidio Sacerdotum sint ejusdem speciei in esse physico, sunt tamen moraliter species distinctae. Sic licet unico

ictu

ictu tres homines occidere sit unica actio in esse physico, est tamen moraliter triplices homicidium: idemque dicendum de aliis internis. Tract. 6. cap. 8. nu. 6. 8. Praeter ea quae de distinctione specifica, & numerica peccatorum spartim, & praecipue. Tract. 1. cap. 3. §. 2. hujus summa dicta sunt, sciendum quod quando circumstantia inhebet censuram, vel reservationem, vel addit actu novam militiam specificam accidentalem, ut circumstantia loci faciat turto, est necessario in confessione aperienda. Licet laudabile sit confiteri circumstantias in eamdem speciem notabiliter aggravantes, ad id tamen per se loquendo, & ex hoc praefite quod aggravant, penitentes non tenent: bene vero quando mutant reatum de veniali in mortale, & quando ad judicium ferendum de refutacione, vel ut innoteat Confessarius dispositionem penitentis, necessarium est, & cum circumstantia durationis actus peccaminosi plura involvit peccata exterius diversa. Si peccatum fuit exterior consummatum, non sufficit actum internum confiteri, sed ipsum opus extermum exprimi debet. nu. 10. &c.

23. Qui se accusat de transgressione voti non tenetur explicare an plures votum, seu rei promissio facta fuerit. Tract. 6. cap. 8. n. 53. Solemnitas voti quod quis violavit, in sententia probabiliter non est circumstantia necessaria in confessione aperienda; sed sufficit dicere: commisi verb. grat. tale peccatum contra votum calificatus. nu. 54. Quod peccans contra calificatum sit Novitius, vel Novitia, hoc in confessione exprimere non est necesse. n. 55. Sponsus & sponsa de futuro se carnaliter committentes, vel alii cum ipsis, probable est quod non teneant circumstantiam sponfaliuum confiteri; quod sponsam tamen, & peccantes cum ipsis, probabiliter est talen obligacionem induci. nu. 56. Peccantis dignitas verb. grat. quod sit Episcopus, Generalis &c., nisi adit scandalum, vel cooperatio ad peccata suarum oviuum, non est circumstantia necessaria exprimenda. Sic neque quod sit Gubernator

Civitatis &c., nisi cum aliorum delicta non impeditur. nu. 63. Quando ignorantia culpabilis non constituit speciale peccatum, non est necesse quod quis explicerit, an scienter, vel ignoranter peccaverit, nisi cum ignorantia excusat a mortali, vel a censura in praecipitis humanais, vel cum propter ignorantiam exponitur peccato periculo peccandi in alia specie, ut quando quis peccat cum foemina, cuius statum nescit. nu. 66.

24. Non tenetur penitentes per se loquendo confitendum peccandi confiteri, sed tantum per accidens, quando scilicet necessarium est, ut Confessarius penitentes dispositionem, & obligationem faciat; & quandoconque Confessarius de ea penitentem interrogat; & tandem quando per talen confitendum penitentes est in proxima occasione peccandi: peccat enim talen occasionem advertenter ponendo, & eam tollere non curando. Tract. 6. cap. 8. nu. 68. Si eodem furto plures domini iudeantur, ita quod singulorum laesi seorsim accepta si gravis, tenetur penitentes aperiri quod domini sint graviter laesi. Copula cum conjugata, etiam confidente marito, est adulterium, propter injuriam Sacramentum irrogatum. nu. 70. Votum habens castitatis si carnaliter peccet cum habente pariter tale votum: similliter, conjugatus copulans habens cum conjugata debent circumstantiam utriusque voti, ac utriusque conjugii respectively aperi. nu. 71. Violans votum juramento firmatum debet juramentum circumstantiam confiteri. n. 72.

25. Qui unico actu plura praecpta frangit, quae sub eadem ratione formaliter, & intuitu ejusdem virtutis obligant, non tenetur omnia illa praecpta explicare. Tract. 6. cap. 8. nu. 73. Qui absque interruptione plures appellat aliquem ebrium, vel plures pejerat, vel pluribus plagiis inimicum afficit, unicum numero peccatum committit, & si percussus sit Clericus, unicam excommunicationem incurrit. nu. 74. In contumelias, detractionibus, judicis temerarii probabile est, non teneri penitentem explicare vitia, defectus, vel contumelias;

ut

ut si verb. grat. dixerit alicui, vel de aliquo esse furem, adulterum, homicidium &c. nu. 75. In peccato jactantia, quo quis se de aliquo latenthal peccato jactavit, vel laudavit, sive jactantia fit cum gaudio, vel complacentia de ipso peccato commisso, (que utique complacentia non infrequentur reperitur in jactantia de peccatis vindicta, vel luxuria,) sive sit sine gaudio, vel complacentia, necesse est explicare speciem peccati, de quo se jactavit, vel laudavit; nam jactantia approbationem continet. Si jactantia non est de opere malo perpetrato, sed de dexteritate, arte, vel viribus, non erit mortale peccatum, n. 76.77.80.

26. In peccato consilii de opere illicito explicanda est species peccati, de quo patrando datum fuit consilium. Tract. 6. cap. 8. nu. 81. In peccatis odii exprimi debet in Confessione conjunctio persona, quam quis odio habuit, an sit pars, vel filius, aut alius ex ascendentibus, vel descendientibus, an frater, Conjur. Praelatus, Sacerdos, aut insignis benefactor. Idem dicendum de injuria in honore, fama, membris vel vita inter predictos, proportione tamen servata, & attenta pietate, ac reverentia singularis debita: si enim filius in patrem contumeliosa verba proferat, si patrem percutiat, si percussio levis sit in ratione nocimenti; si deliberata manum attollat ad percuiriendum, et si percusso non sequatur: si torvis oculis alpiciat, vel ita alpere alloquatur, ac si odio haberet, graviter peccat. E contra si patet filium verbi contumeliosum, vel alperis afficiat, aut eum percutiat, multo levius peccatum erit, & saepe nullum. nu. 83. 84. 85. Injuria illata cognatis, aut consanguineis remotoribus, non importat circumstantiam necessarium in Confessione exprimendam. n. 89. Non omnia peccata, quae sunt contra Sacerdotem, habent ex hoc circumstantiam mutantem speciem, sed tantum illa, quae omnibus attentis redundant in gravem irreverentiam Sacerdotii. n. 91.

27. Explicari debet in Confessione nu-

merus, & conditio personarum coram quibus quis turpia locurus est, vel scandilum praeberit. Tract. 6. cap. 8. nu. 92. Blasphemia hereticalis, blasphemia ex odio Dei, & blasphemia contumeliosa differunt specie; & probabiliter etiam blasphemia imprecativa a blasphemia contumeliosa. Pariter specie differunt blasphemia in Deum, in B. Virginem, & in alios Santos. n. 94. 95. 96. In peccato infidelitatis explicari debet an fuerit Iudaismus, Paganismus, vel Hæresis. n. 100. Copula, pollutione voluntaria, homicidium, seu injuria sanguinis effusio in loco sacro, eti notoria non sint, nec in publicam notitiam devenerint, sacrilega sunt, & circumstantia loci facri est exprimenda. nu. 102. Probabilius est sacrilegium committi, etiam subripiendo quamcumque rem in loco lacro existente, sive Ecclesiæ tradita sit in custodia, sive non nu. 103. Qui extra Ecclesiam existens desiderat pollui, furari, vel aliud sacrilegium in Ecclesia committere, tenetur circumstantiam loci explicare. nu. 104. Pollutione habitat in cellis Religioforum, etiamsi superior dormitoria, & cellas singulis noctibus benedicat, & aqua benedicta asperget, non importat speciale malitiam in confessione aperiendam. n. 105. Instrumentum peccati non est regulariter necessario explicandum, nisi talis instrumentum aliunde sit peccatum. nu. 106. De scandalo Vide tract. 2. sect. 64.

28. Duratio seu diuturnitas actus non est necessario exprimenda, nisi per eam contingat peccata numero multiplicari moraliter. Tract. 6. cap. 8. n. 113. Intenso actus peccaminorum tunc solum est in confessione explicanda cum inducit effectum specie diversum: ut cum quis verb. grat. ex nimio odio non tantum inimicum occidit, sed etiam discriperit, iecur extrahit &c., quia tunc contrahit speciem feritatis. Finis extrinsecus si non est ex se malus non confert actu novam speciem; at si habet ex se malitiam specie diffusa, eam actu communicat, & in confessione aperiri debet; ut si quis

„ fu-

„ furetur ad fornicandum: possunt tam haec duas malitiae scismis aperiri, dicendo, furatus sum, deinde dicendo intentionem habui fornicandi. Tract. 24. disp. 8. nu. 162. 164. 166. Se ponere in periculo peccandi, resistere divina inspirationi, & non orare dum quis est in gravi tentatione, non sunt peccatum specie, aut numero distinctum ab eo quod inde sequitur, nisi intercedat mors sufficiens ad mortalem interruptionem. nu. 167. Si feminam vim inferat viro, committit speciale peccatum raptus, & injurias; turpis us enim est, quod feminam ad libidinem simul detegendo peccatum, & per sonam complices notam Confessario, ex qua manifestatio grave damnum eidem complici fecundatur timeatur, nec alteri confiteri posse, cui persona complices nota non sit. Sola autem amissio bona opinio apud Confessarium, sive penitentis, sive complices non excusat ab integritate materiali Confessionis. Penitens qui sine necessitate manifestat Confessario personam complices, mortaliter peccat. Habens iustam cautam tacendi aliquod peccatum, non debet plura tacere quam opus sit ad proprium, vel complices damnum evitandum. Qui non potest actu externum confiteri, debet latenter confiteri actuum internum. Qui ex quacumque iusta causa aliquod peccatum tacuit, illud veniebat suo tempore confiteri. Tract. 6. cap. 8. num. 119. &c. Tract. 24. Dip. 8. nu. 224.

31. In moribundo pro danda absolutione, si aliud haberi non possit, sufficit eum generaliter se acculpare de peccatis, vel petuisse Confessarium, vel dedisse penitentie signa, etiam absente Confessario, dummodo testis de visu, vel saltem de auditu non defit. Tract. 24. Disp. 8. nu. 227. 230. 234. Si nullum penitentiae signum habuerit saltem per testimonium, absolutione dari non potest; deest enim sensibilis, & externa confessio, quae est pars essentialis. Posse tamen, & debere absolvit sub conditione, saltem ab extrinseco probable est; maxime

„ fi

» si Christiane vixerit, & Confessionem
frequentaverit. Si moribundus signa
dedit, sed dubitatur an finis signa dolo-
ris nec ne, adhuc sub conditione ab-
solvi potest. num. 245. Puer de quo
dubitatur an habeat ultimam rationis, &
confitetur aliquod veniale in articulo
mortis, immo etiam extra articulum
mortis, sub conditione abolvi debet.
Sacerdos qui omnino sanus Missam in-
choavit, & post confessionem genera-
lem cedidit moribundus, ex illa præci-
se confessione abolvi non potest; quia
illa Confessio non fuit directa ad ablo-
tionem sacramentalis recipiendam.
Tract. 6. cap. 8. num. 144. 145.

32. In Confessione generali exprimen-
dum est, quenam sint peccata post
ultimam Confessionem commissa. Tr.
24. Disp. 8. n. 247. Mentiri in Confessio-
ne circa ea qua non pertinent ad
Confessionem, vel circa materiam non
necessariam est peccatum veniale ca-
teris mendacis gravius: mentiri vero
circa materiam necessariam, nisi igno-
ranta excusat, est semper peccatum
mortale. nu. 250. 256. Confessio fa-
cta ex fine venialiter malo v. gr. in-
anis gloria, supposito quod penitens ac-
cedat ex fine remissionis peccatorum,
& cum sufficienti dolore, & proposito,
licet adhuc etiam finis illi inanis gloriae,
valida est; ille etenim finis venialiter
malus concomitante se habet. Tract. 6.
cap. 9. num. 6. 7. Valet confessio ab
excommunicato nondum absoluto bona
fide, vel in gravi necessitate facta.
cap. 9. nu. 1. Confessio ex parte peni-
tentis est invalida, & iteranda: si sine
debito dolore, & proposito confessio est:
Si mala fide tacuit aliquod peccatum
mortale: si non habuit intentionem sacra-
mentaliter confitendi. Advertendum
tamen quod qui mala fide tacuit pec-
catum mortale, si postea hujus sacrile-
gii oblitus plures alias confessiones bo-
na fide fecit, non tenetur has repe-
tere, sed tantum eam, quam mala fide
fecit. nu. 8. &c.

33. Qui in Confessione aliquod mor-
tale prætermisit putans invincibiliter non

esse mortale; aut aliquam circumstan-
tiam necessario exprimendam ex igno-
rantia invincibili omisit, ab iteranda
confessione excusat. Præcisus ob non
adimpletam pœnitentiam minime est ite-
randa confessio. Qui bona fide numero
rum peccatorum mortalium majorem ve-
ro confessus est, non tenetur cognito
vero numero eum confiteri. Qui in
confessione oblitus est circumstantiam
mutantem speciem, v. gr. circumstan-
tiam voti in peccato fornicationis, suf-
ficiet postmodum confiteri eam circum-
stantiam dicendo: peccavi graviter contra
votum. Tract. 6. cap. 9. num. 11.
&c. Ex defectu Confessarii confessio in-
valida est, & iteranda: si non habuit
debitum intentionem abolvi: si ab-
solutionem non impendit: si iurisdictio-
ne carens abolvit, nisi communis errore,
& titulo colorato crederetur habe-
re, nam in hoc casu Ecclesia supplet
jurisdictionem. Hinc sequitur. 1. Vali-
dam esse absolutionem collatam cum
opinione probabili de iurisdictione. 2.
Valide abolvi cum, qui confessus est
Parochio nominatum excommunicato in
eo loco ubi non erat nota excommuni-
cacio, & communis errore, & titulo
colorato credebat verus Parochus. 3.
Validam esse absolutionem collatam ab
eo cui Episcopus verbis tantum, sed ab
aliqua vera intentione, & sicut faculta-
tem concepit. 4. Invalida pro�is ab-
solvere eum, qui non est verus Sacer-
dos licet communis errore, & titulo col-
orato habeatur pro vero Sacerdote. nu.
16. &c.

34. Si Sacerdos ob surditatem, distra-
ctionem, aut somnum peccata non
intellexit, dummodo penitens bona
fide proceferit, & culpa solius sit Con-
fessarii, valida est, & fructuosa con-
fessio, cum obligatione tamen confiten-
di non audit, habita notitia defectus.
Qui post longam confessionem, data
absolutione, advertit Confessarium alii-
qua non audivisse, vel non intellexisse,
& necit quenam illa sint, non tene-
tu totam repeteret Confessionem; bene
vero si fuit brevis talis Confessio de-
bet

bebit antem in alia Confessione illum
defectum aperte, & determinare ma-
teriam quoad possibile erit, dicendo:
Scio, vel dubito Confessarium non au-
divisse aliquod peccatum; solebam au-
tem hac, & haec peccata confiteri.
Tract. 6. cap. 9. 23. 24. Confessio bona
fide facta Sacerdoti nescientis discernere
inter mortale, & veniale, & species
peccatorum, valida est, & minime re-
petenda; peccat tamen talis Sacerdos:
quod si penitentis Sacerdoti sic ignoranti
sciens, & advertens confiteatur, con-
fessio invalida erit, & peccabit morta-
liter. num. 26. 28.

35. Si Confessio invalida reiteretur
apud diversum Confessarium, omnia si-
gillata recensere oportet, ac si nun-
quam ea Confessio fuisset: similiter si
apud eundem Confessarium, qui ita
peccatorum penitentis oblitus est, ut
neque generaliter, & in confuso de iis,
& de statu penitentis recordetur. Si ve-
ro de iis distincte, vel saltem in con-
fuso recordetur, sufficit expresse de o-
missis se acculare, & addere: insuper
me accuso de omnibus, quæ in tali
Confessione aperui. Valida est Confessio
cum penitens non potuit una vi-
ce compiere, sed pluribus diebus per-
fecit obtenta in fine absolutione. Tract.
6. cap. 9. nu. 30. Potest dari Confessio
valida, & informis. Ita D. Thom.
cum plur quam 40. Autoribus. Hoc
accidit cum penitentis integre sua pec-
cata confiteatur cum supernaturali de-
eis attritione, quam bona fide effi-
citet, sed est inefficax. Item
cum quis omittit aliquod peccatum ex
negligentia graviter culpabilis in ex-
amine, non tamen craſta, affectata,
vel lupina, sed pure vincibili orta
ex simili ignorantia pure vincibili,
& graviter culpabilis, non tamen craſ-
ta, lupina, vel affectata: nempe
cum penitens fecit examen revera-
intuitions, id tamen expresse non
advertisit, sed tantum implicite, &
interpretative, quasi proprium defe-
bet

Pars II.

(*) Hunc modum minime esse admittendum, probabilius est prout patet ex dictis
sec. 2.

36. Confessio non integra ex negli-
gentia graviter culpabilis craſta, fu-
pina, vel affectata invalida est. Con-
fessio vero non integra ex negligen-
tia graviter culpabilis sed simpliciter
invincibili valida est, & fructuosa.
Qui ex ignorantia pure vincibili, &
graviter culpabilis non apponit dolo-
rem efficacem, vel sufficiens examen,
efficaciter sacramentum validum, &
informe, tenetur postea sua fictio-
nis culpam confiteri. Tract. 24. Disp.
8. n. 26. 317. Potest etiam dari Sacra-
mentum pœnitentie validum, & in-
forme in casu quo quis v. gr. habens
unum peccatum mortale detractionis
alterum sacrilegii, detractionis ob-
litus confitetur tantum peccatum facri-
legii cum attritione supernaturali con-
cepta, non ex generali motivo comple-
tente virtualiter etiam peccatum de-
tractionis, de quo oblitus est invinci-
biliter, sed ex speciali turpitudine ipsius
sacrilegii, ob oppositionem ad specialia
virtutem infusam, qui dolor ad
detractionis peccatum nec virtualiter
se extendit. Tract. 6. cap. 5. nu. 1. 9. (C)

37. Satisfactione Sacramentalis est opus
bonum, Deo gratum, & aliqua ratione
laboris assumptum ad solutionem illius
peccati temporalis, que debetur pro pec-
catis. Tract. 6. cap. 10. nu. 1. Haec ope-
ra non solum sunt satisfactoria extra
sacramentum ex opere operantis, sed
etiam in sacramento ex opere operato.
& efficacius. nu. 2. Effectus satisfactionis
sacramentalis ex opere operato est in
non penitentibus obicem remissio aliquius
peccati temporalis pro peccatis debitæ
præter illam: quæ correspondet merito
operantis. nu. 4. Probabile est, quod
satisfactione sacramentalis prefista in pec-
cato mortali, ablati obice peccati, sium
fortiori effectum. nu. 6. Habet etiam

LII fatis-

satisfacientia sacramentalis vix impetrandi gratias prevenientes, & auxilia di-
vina ad facilius peccata cavenda. nu. 7.
Infuper in probabili sententia confort
augmentum gratiæ ex opere operato. n. 11.

38. Confessarius regulariter, & per
se loquendo tenet satisfactionem injungere. Tract. 6. cap. 10. num. 15.
„Ob fola venialia, vel mortalia jam
nate confessa nullam imponere satisfa-
ctionem, sceluso contemptu non est
grave peccatum. Obligatio imponendi
satisfactionem ex genere suo gravissima
ideoque mortaliter peccaret qui le-
vem satisfactionem pro gravibus pec-
catis imponeret. Aliquando tamen
licet hoc Sacramentum ministrare,
nulla imposita satisfactione, cum scilicet
penitens est in extremis confi-
tutus. Aliquando etiam levem satis-
factionem imponere licet, ut quando
penitens accedit cum maxima con-
tritione, vel tempore Jubilæi; aut
Indulgentia plenaria; Tract. 24. Disp.
11. num. 5. 9. 11. Peccat mortaliter
penitens injunctam pro peccatis mor-
talibus gravem satisfactionem non ac-
ceptando, vel non exequendo; si ve-
ro levis est, sceluso contemptu, o-
missio erit venialis. nu. 14. 25. Si peni-
tens eam adimplere posset, satisfa-
ciet sicut facit quidem suæ obligacionis,
sed venialiter peccat. Penitens qui
supposita gravitate materiae satisfac-
tionem per annum protrahit, peccat mor-
taliter, licet a Confessario tempus
non fuerit assignatum. n. 39. 40. 42.

39. Scrupulo, qui sepius succel-
lere intra horam cum novis culpis acce-
dit, ut iterum absolvatur, potest ea-
dem satisfactione imponi, quæ prius im-
posta fuerat. Cum Sacerdos credit peni-
tentem nullam satisfactionem adimpli-
fum, vel non executuram, poterit ei
saftem leviori imponere. Tract. 6.
cap. 10. nu. 24. 25. Opus a Confessario
imponendum debet esse moraliter bonum,
& ex se Deo gratum, sive sit
actus externus, sive internus. Posunt
etiam injungi opera alias debita ex pre-
cepto; & hoc non solum valide, sed
etiam licite ex iusta causa. nu. 26. 27.
28. Si injungatur quotidiana auditiæ Sac-
cri, sufficiet diebus festis unicum audi-
re ad satisfaciendum utriusque obligatio-
ni; at si injungatur auditiæ Sacri semel,
vel bis in hebdomada non satisficer per
auditionem unius Sacri in die festo. Si
injungatur elargitio elemosinae, non sit
satis per elargitionem eorum, quæ ex
justitia debentur, aut quæ restituenda
sunt. num. 30. &c. Potest etiam injun-
gi cœfatio ab aliquo opere bono, ob
aliud maius bonum. Item preces, &
alia pro defunctis. nu. 36.

40. Pro peccatis secretis publica satis-
factione imponenda non est. Si autem
publici sint, & cum scandalo, nedum
licitum, sed & aliquando necessarium
erit publicam satisfactionem imponere.
Potest etiam injungi ut toutes confite-
ri, & Eucharistiam sumat. Item ut
Confirmationem recipiat, si non sit con-
firmatus: ut extremam unctionem sumat,
si sit in extremis. Ad Ordines
autem, vel ad Religiones, aut Mat-
rimoniū obligari non potest. Tract. 6.
cap. 10. nu. 39. 40. 41. „Si penitentia
injuncta non impletatur, tempore pra-
fixo, debet postea quamprimum im-
pleri. num. 67. Penitens nequit pro-
pria autoritate satisfactionem fibi in-
junctam per alium adimplere, sed
eam tenetur exequi per seipsum. Cir-
cumstantia satisfactionis si sit gravis,
& valde ad finem intentum conducens:
ut si injungenetur Psalmos penitentia-
les flexis genibus recitare; sub gravi
obligat. Tract. 24. Disp. 11. num. 47.
48. Si opus a Confessario præscriptum
alligetur tempori, v. gr. ut proxima
feria 6. jejunes, proculdubio teneris illud
tali tempore exequi; at si ob im-
potentiam, vel malitiam opus injunctum
omisisti, illud quam primum exequi
tenoris: fecis dicendum si per longum
tempus v.g. semel in hebdomada esset
injundandum; tunc enim non censetur
Confessarius velle obligare penitentem
ad supplendum pro diebus omisisis,

nimis

nimis gravetur. Tract. 6. cap. 10. nu.
66. 67.

41. „Pœnitens nequit satisfactionem
sibi injunctam in eque, aut in melius
committare. Confessarius autem po-
test opus a se injunctum committare
intra Confessionem, vel immediate
post: & potest etiam committare fa-
tisfactionem ab alio, etiam superiore
impositam, ob sibi reservata, iterum
eadem peccata audiendo, & abol-
endo. Tract. 24. Disp. 11. nu. 52. 53.
57. Facta legitima committatione, li-
berum est penitent primam eligere,
vel secundam. Verius est ad committationem
etiam ab eodem Confessario
faciendam debere penitentem fatem
principia peccata, ob qua satisfactione
committanda imposta fuerat, iterum
confiteri, nisi Confessarius faltem in
confusione corredetur. Tract. 6.
cap. 10. num. 77. 79. A satisfactione
præstata excludatur penitens, si omnino
injuncta esse confiteri; si sit mora-
liter impossibilis; si a penitentis Super-
iore prohibetur opus injunctum. nu.
80. 81. 82. Qui five culpabiliter, five
inculpabiliter oblitus est operis injuncti,
si credit Confessarius memorem esse,
tenetur si potest cum adire, & interro-
gare. Si credit memorem non esse,
& ipse penitens culpabiliter oblitus
fuit, tenetur in prima Confessione hanc
culpam confiteri. n. 83. „Per Jubilæi aut
Indulgentia plenaria luxrationem ex-
culpat penitens ab executione satisfa-
ctionis ut punitiva, & solutiva rea-
tus, non vero ut medicinalis. Tract.
24. Disp. 11. n. 78. 79.

§. IV.

De Ministro Pœnitentie.

42. Solus Sacerdos potest esse minister
Sacramenti penitentie. Tract. 6. cap.
11. nu. 1. Hinc inferitur, quod qui vali-
de non recipit potestatem conferandi,
valide quoque recipere non potest po-
testatem abolvendi. nu. 2. Potestas ip-
sæ ritualis alia est Ordinis, quæ in ipsa

ordinatione omni Sacerdoti conferitur:
alia jurisdictionis quæ conferunt quando
subditis assignantur in quos potestas Ordi-
nis exercetur. nu. 5. „Jurisdictione spi-
ritualis duplex est: una Fori exter-
ni, & contentio: altera fori in-
terni, & pœnitentialis. Jurisdictione
fori interni, (de qua hic loquimur,) alia est Ordinaria: alia Delegata.
Illa competit ex officio, quem ha-
bent summus Pontifex, & omnes
Prælati subditos habentes: Altera
competit Sacerdotibus ex commissione
Ordinariam habentis. Utraque au-
tem dividitur in certam, probabilem,
dubiam, & titulo colorato habitum;
quæ scilicet nititur officio, cui an-
nexa est jurisdictione, cum tamen ti-
tulus aut officium nullum sit ob im-
pedimentum penitentibus occultum.
Tract. 24. Disp. 12. nu. 56. 57. Ad valide
ministrandum hoc Sacramentum, pre-
ter potestatem Ordinis requirunt etiam
jurisdictione, sive ordinaria, sive delega-
ta. Tract. 6. cap. 11. n. 4.

43. Omnis, & quilibet Sacerdos po-
test abolvire a quibuscunque peccatis,
& censuri quilibet penitentem in articulo
sue periculis mortis, hic enim
utrumque pro eodem accipitur. Peri-
culum incidenti in amentiam æquipar-
atur periculis mortis. Etiam in captivi-
tate constitutus cum nulla, vel fere nulla
spes evadendi, si credit postea se non
habitum copiam Confessari, potest a
quilibet abolviri. Ab hac facultate ab-
olvendi in articulo mortis nullus ex-
cluditur, licet excommunicatus, ha-
reticus, supenus, irregularis, degra-
datus, non approbat, vel expousus.
Abolutus autem in articulo mortis a
reservatis non tenetur amplius se supe-
riori præsentare, nisi illa peccata ha-
buerint annexam censuram, tunc enim
tenetur comparere, non ut iterum ab-
olvatur, sed ut se abolutum ostendat,
& paratum ad obedientiam. Tract. 6.
cap. 11. nu. 19. 20. 21. 23. 27. 28. In
articulo mortis si adit approbat, vel
facile vocari possit, nequit moribus
non approbat confiteri. n. 29.

44. In articulo mortis non potest sumptus Sacerdos absolvere, praesente approbatum; nec facultate carens in reservata, (si penitentia reservata habeat,) praesente eo qui facultatem habet; nec superflus, excommunicatus, irregularis, degradatus, haereticus, schismaticus, &c. praesente alii, qui ab his impedimentis liber est & immunitus. Simplex Sacerdos, & alibi approbatum in hoc casu aquiparantur, ideoque in articulo mortis culibet illorum fieri potest Confessio. Tract. 4. Disp. 12. nu. 64. Confessio in articulo mortis incepta apud non habentem facultatem, potest etiam superveniente approbato compleri, & absolutione impetrari. Qui a non approbato invalido absolutus est in articulo mortis, ex defectu dispositionis, potest denuo eidem Sacerdoti confiteri pro valida abolitione, etiam supervenienti facultatem habens; obtenta prius a superveniente Superiori abolitione a centuris reservatis, si que poenitentis habeat, quia prior confessio cum absolutione fuerit invalida, non confutetur completa. Tract. 6. cap. 11. nu. 36. Poenitentia valide abolitus in articulo mortis a non approbato, nequit superveniente approbato priori Sacerdoti peccata obliteri confiteri. nu. 37. Si in articulo mortis adit facultatem habens ex privilegio, nequit moribus simplici Sacerdoti confiteri. n. 38. Si in articulo mortis adit facultatem habens in non reservata, debet poenitentia huic & non reservata, & etiam reservata confiteri, & ab eo absolvit, cum in hoc casu jurisdictionem habeat etiam quod reservata. nu. 39.

45. Quilibet Sacerdos poterat olim ex jure communis valide, & licite absolvere a venialibus, & a mortaliibus jam ante rite Confessis; tamen post decretum Innoc. XI. quod obligat sub gravi, id amplius non licet. Verum cum non irritet confessiones aliter factas, si penitentia bona fide cum venialibus ad simplicem Sacerdotem accedit, valida est Confessio, ductus

, sed Sacerdos decreti conscius mortaliiter peccat, si absolvit. Tract. 24. Disp. 12. nu. 68. 72. 73. Minister ordinarius hujus Sacramenti est summus Pontifex pro universitate Ecclesie, Episcopus pro sua Diocesi, & Parochus pro sua Parochia. Etiam Vicarius Episcopi habet ordinariam Jurisdictionem, eamque delegare potest. Item Vicarius capitularis Sede vacante. Tract. 6. cap. 11. nu. 41. 43. 45. Vicarius Foraneus solam illam jurisdictionem habet, quam ei conferit Episcopus, & non est ordinaria, sed delegata. n. 44.

46. Episcopis, & aliis Praelatis exceptis, ipso iure concessum est, quemvis providum & discreturn Confessarium sibi eligere: eoque indules gaudent etiam Praelati Regulares, preferenti Generales, Provinciales, immo & immediati Praelati habentes jurisdictionem in utroque foro. Tract. 6. cap. 11. nu. 48. 49. Cardinales ex confutetudine possunt sibi eligere Confessarium, immo & dare facultatem suae familiæ ad sibi eligendum. num. 50. Parochi non possunt sibi eligere Confessarium. Sacerdotem a proprio Episcopo non approbatum, juxta Decr. Alex. VII. Eo multo minus pro sua Parochia expone re possunt a suo Episcopo non approbatos. num. 50. 51. Vagi confiteri debent Sacerdoti approbato in ea Parochia, ubi ab aliis degunt. num. 52. Iter agentes Parochio, vel alteri approbatu in loco ad quem perveniunt. num. 53. Habentes domicilium in duplice loco, utrobius apud ibi approbatum confiteri possunt. nu. 54. Parochi & Episcopi etiam extra locum propriæ jurisdictionis suum subditum absolvere possunt. nu. 55.

47. Minister delegatus est omnis Sacerdos, cui non competit ex officio Confessiones audire, eam tamen facultatem accepit ab habente ordinariam jurisdictionem. Tract. 6. cap. 11. num. 56. Facultas delegata omnino dependet a Ministro ordinario, qui etiam potest facultatem subdelegandi concedere. nu. 57. Nec Regulares, nec Capellanus con-

ductus a Parocco subdelegare possunt. Loco Parochi ab ipso Parocco, vel ab Episcopo subrogatus ad annum, vel semiannum, potest alteri (ab Episcopo approbatum, vel beneficium curatum habenti) facultatem, quam habet subdelegare ad unum vel alium actum particularem tantum. num. 62. Vid. infra sect. 57. Praelatus Regularis facultatem habens absolvendi a reservatis, non potest eam suis subditis impetrari, nisi de expressis Episcopi concessionis. 61. Ex privilegio illo absolvendi omnes fidèles Regularibus confessio, absolvit non possunt illi Religiosi, quibus per propria statuta extra suum Ordinem confiteri prohibetur. n. 64.

48. Ad jurisdictionem in foro poenitentiarum alteri delegandam, requiritur aequalis delegantis consensus signo aliquo externo manifestus, nec sufficit futura ratificatione, nec voluntas presumpta conditione, quam verb. grat. Episcopus haberet si sciret, vel si facultas posuaretur ab eo. Tract. 6. cap. 11. nu. 65. 66. 67. Qui cum jurisdictione delegata ceperit audire Confessionem, potest prosequi, & absolvere etiam interim expirte delegatio. nu. 69. Jurisdictione delegata mere dubia nemo ut potest, nisi in casu magna necessitatibus, si remedium tutius exhibiri nequit: ut si urgenter ex obligatione necessitas celebrandi, & non adesse qui confessionem exciperre posset, nisi Sacerdos dubius de sua jurisdictione: tunc autem absolutio sub conditione impendi debet. n. 72.

49. Licit est administratio Sacramenti poenitentiarum cum jurisdictione probabilis gravibus iniixa fundamentis, gravibusque facultate Doctoribus: nec obstat decretum Innocentii XI. nam ibi solum damnatur usus opinonis probabilis, relata tuitore circa materiam, formam, & intentionem ministri, quia hoc ab Ecclesia supponi non possunt. Interp. Pontifex damnando ultimam opinionis probabilis, relata tuitore de valore sacramentorum, loquitur de opinione probabilis conjuncta formidini comparative ad

tutam, non vero de tutâ comparativa, ne ad tutiorem, licet verba specie tenus aliud innuere videantur. Tract. 24. Disp. 12. nu. 80. 83. Jurisdictione ad audiendas Confessiones generaliter delegata non expirat morte delegantis, vel cesseante eius officio, vel eius depositio, aut renunciatione, donec a successori revocetur, aut præfixum tempus impletatur. Idem dicendum de facultate eligendi Confessarium poenitenti concefa. Tract. 6. cap. 11. num. 78. 80. 83. Jurisdictione, seu facultas ad beneficium Sedis, non expirat morte concedentis; nec etiam concessa cum claudula. Donec alter disposerit: Donec revocaverit; bene vero si dicatur. Ad beneficium nostrum: Donec volverit: num. 85.

50. Nullus Sacerdos sine seculari, five Regularis potest confessiones secularium etiam Sacerdotum audire si ne Episcopi approbatione, nisi beneficium curatum habeat, exclusis quod ad hoc quibuscumque privilegiis. Praet. lati Regulares nequeunt sine Episcopi approbatione secularium confessiones audire, nec veniunt nomine Parochi rum, seu beneficium curatum habentium. Tract. 24. Disp. 12. nu. 88. 89. Approbatio in hoc confiteri, quod Sacerdos ad Confessiones audiendas, tum quoad scientiam, tum quoad mores, & prudentiam habilius, & idoneus judicetur, & declaretur. Hec approbatio a jurisdictione distinguitur, & multoies una ab altera separatur. Tract. 6. cap. 11. nu. 86. Ad Confessiones secularium necessaria est approbatio, non tantum licet, sed etiam ut valide stant. nu. 88. Legitime obtinentes aliquod beneficium, cui annexa sit cura animarum nulla indigent approbatione. num. 89.

51. Magistri, Doctores, aut licentiat in Theologia, vel jure Canonico, secularium etiam Sacerdotum Confessiones Episcopi approbatione excipere nequeunt; decet tamen tales viros sapientes examini non subficeri. Approbatio pro Confessionibus facta ab Episcopo ex-

communicato vitando, aut suspensi ab Officio, & jurisdictione non valeat. Si Episcopus eum, quem in mente sua iudicat non idoneum, exteriorius approbet, peccat quidem graviter, sed valida est approbatio. Approbatio simoniacae obtenta valida est. Tract. 6. cap. 11. nu. 90. 91. 92. 94. Sæculares Sacerdotis approbationem, & jurisdictionem ab Episcopo accipiunt: Regulares respectu suorum Religiosorum, utramque a suis Praelatis obtinunt; respectu vero sacerularium approbationem quidem ab Episcopo, jurisdictionem vero a Summo Pontifice habent. Tract. 18. cap. 4. num. 41. Licet Episcopus Regularum presentatum a suis Praelatis, & manifeste idoneum sine causa rejiciat, & approbat no[n], non remanet eo ipso approbatus. Tract. 6. cap. 11. nu. 95. Vide prop. 13. damn. ab Alex. VII.

52. Approbatio dari non potest ab Episcopo electo nondum confirmato: nec ab Episcopo conferato jurisdictionem non habente: bene vero ab Episcopo confirmato, nondum conferato: dari etiam potest a Capitulo Sede vacante; & ab aliis Praelatis Diocesibus habentibus, & Episcopalem jurisdictionem in illis. Tract. 6. cap. 11. nu. 96. Limitate approbatus ex defectu etatis ad Confessiones virorum, nequit a feminis eligi virtute Bullæ cruciatae in Confessariis. nu. 102. Approbatus ad Confessiones puerorum, & rusticorum non est eligibilis ab aliis per Bullam, aut Jubileum; sic pariter approbatus pro uno loco tantum, non est eligibilis in alio loco. nu. 104. Peccat Episcopus si Sacerdotibus etiam sacerularibus dignis, & idoneis approbationem sine justa causa deneget, aut legitime datam absque justa causa revocet. num. 106. Si sine justa causa Episcopus approbationem aliqui absolute datum revocet, satis probabile videtur, invalidam esse revocationem. num. 107. Ex causa justa & sufficiens potest etiam Religioni approbatio prius ab ipso limitatione concessa revocari. n. 108.

53. Regulares ad audiendas confessiones sacerularium, præter Episcopi ap-

probationem, debent etiam habere suorum Praelatorum licentiam, qua deficiente, confessiones solum valide, sicut etiam Confessarii sacerulariae excipere possunt; sed valide utique nequeunt illi facultatis, qua virtute privilegiorum competunt Regularibus. Tract. 6. cap. 11. num. 109. Regulares qui sine fuorum Praelatorum licentia confessiones audiunt sacerularium cum sola Episcopi approbatione, & facultate, seu jurisdictione, quam in tali causa ipse confert, peccant graviter, vel leviter juxta suarum legum prescriptum. nu. 110. „Episcopi, aliique Praelati sacerularies, extra suam Diocesim nequeunt vigore privilegi Cap. fin. de penit. cum Sacerdote fibi subditu, vel non subditu constiteri, nisi sit approbatus ab Episcopo loci, ubi volunt confiteri, ut declaravit Greg. XIII. Tract. 24. Disp. 12. nu. 90. 94. 95. Approbatio pre confessionibus sacerularium habenda est ab Episcopo loci, seu Diocesis ubi confessiones audienda sunt. num. 112. Non approbatus ab Episcopo loci ubi est audienda confessio, non est eligibilis in Confessariis, virtute Bullæ cruciatae, neque Jubilei etiam anni Santissimi; bene vero Parochi, aliique beneficium curatum actualiter habentes in eadem, sive in altera Diocesi. num. 113. 117. 118. Beneficium curatum habentes, possum etiam sine Bulla cruciatae sibi subditu Confessiones ubique audire. n. 119.